Si passa poi alla *Vita Gildae* di Caradoc di Llancarfan.¹² Questo è il brano nel quale fa la sua comparsa Artù:

CARADOC, *Vita Gildae* 5: Hueil maior natu belliger assiduus et miles famosissimus nulli regi obedivit, nec etiam Arthuro. Affligebat eundem, commovebat inter utrumque maximum furorem. A Scotia veniebat saepissime, incendia ponebat, praedas ducebat cum victoria ac laude. Unde rex universalis Britanniae audiens magnanimum iuvenem talia fecisse et aequalia facere persecutus est victoriosissimum iuvenem et optimum, ut aiebant et sperabant indigenae, futurum regem. In persecutione autem hostili et in conventu bellico in insula Minau interfecit iuvenem praedatorem. Post illam interfectionem Arthurus victor remeavit, gaudens maxime quod superaverat suum fortissimum hostem. Gildas Britonum historiographus tunc remanens in Hibernia studium regens et praedicans in ciuitate Ardmaca audivit fratrem suum ab Arthuro rege interfectum fuisse. Doluit ab auditu, flevit cum gemitu, ut frater carissimus pro carissimo fratre; oravit pro spiritu fraterno cotidie, orabat insuper pro Arthuro fratris sui persecutore et interfectore complens apostolicum preceptum, quod dicit: «orate pro persequentibus vos et bene facite his qui oderunt vos.»

¹¹ Come conclude TATLOCK, *The Dates* cit., p. 360: «Though one may incline to believe *Efflam* post Geoffrey, one cannot at present decide.»

¹² J.S.P. TATLOCK, *Caradoc of Llancarfan*, «*Speculum*» 13 (1938), pp. 139-52, ricostruisce vita, cronologia ed opera di questo autore, dapprima canonico a Llancarfan, poi monaco all'abbazia di Glastonbury. Si discute fra l'altra di una sua possibile identificazione con il *Caratoc* che appare in un'agiografia di s. Elgar.

Come si può vedere, Caradoc è uno dei primi autori arturiani a notare l'assenza di Artù dalla storiografia alto-medievale della Britannia. A questo riguardo, egli tenta una spiegazione fantasiosa dell'omissione. Gildas ha perdonato l'uccisore del fratello, ma lo ha, per così dire, punito con l'unica arma che aveva a disposizione: lo ha ignorato con la penna! Non si può ovviamente fare affidamento su tale notizia, ma quel che è importante è che per la prima volta questo personaggio viene descritto come effettivamente reale. Seppure in un contesto agiografico, dunque assai colorito di leggenda, la questione riguardante Artù pare quasi un tentativo di spiegare "razionalmente" la sua assenza nella storiografia precedente, in particolare in Gildas. Nelle precedenti attestazioni in agiografia, Artù resta circonfuso di leggenda, e gli autori non paiono davvero interessati a convincere i lettori della sua effettiva consistenza storica.